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Бузургтарин сарват ин ақлу дониш 

аст, бузургтарин мерос - таҳсили хуб ва 

бузургтарин фақир - нодонист! Аз ин рӯ, 

андӯхтани донишҳои пешрафта, соҳиби 

маърифати ҳақиқӣ ва фарҳанги баланд 

шудан барои ҳамаи мо бояд як ниёзи 

доимии ҳаётӣ гардад. Барои ноил 

шуданба пешрафт зарур ва зарур аст, ки 

мо донишҳои рақамӣ ва технологияҳои 

муосири иттилоотироба даст орем. 

Президенти Республикаи Ўзбекистон 

Мирзиёев Шавкат Миромонович 

 

 
 

МУҚАДДИМА 

Имрӯз илми "Технологияҳои иттилоотӣ" яке аз омилҳои муҳимтарини 

рушди ҷомеаи мо ба ҳисоб меравад. Иттилооти рақамӣ ва технологияҳои 

иттилоотӣ низ дар марҳилаҳои гуногуни рушди инсоният мавҷуданд ва 

хусусияти ҷомеаи муосири иттилоотӣ дар он аст, ки технологияҳои рақамӣ 

ва иттилоотӣ дар байни ҳамаи технологияҳои мавҷуда, аз ҷумла 

технологияҳои нав ҷойгоҳи пешсафро ишғол мекунанд. Рушди пайвастаи 

ҷомеа пеш аз ҳама аз омили инсонӣ вобаста аст. 

"Баланд бардоштани сифат ва фарогирии таҳсилот дар ҳама сатҳҳо, 

рушди системаи таҳсилоти давомдор, фарогирии системаи таълим ва 

истифодаи он аз ҷониби ҳама яке аз вазифаҳои муҳими мост" – гуфт 

Президент Шавкат Мирзиёев. 

“Ин ба мо имкон медиҳад, ки бо кӯтоҳтарин роҳи рушд равем. Зеро мо 

ҳақ надорем фаромӯш кунем, ки неруи зеҳнӣ ва фарҳангӣ сарвати беназир ва 

сарнавиштсоз дар тарбия ва ба камол расонидани соҳибони истеъдодҳои 

нодир аст. Кишвари мо дар як давраи хатарноки ҷаҳон бар асари пандемияи 

коронавирус ва бӯҳрони ҷаҳонии иқтисодӣ, ки бар асари он ба вуҷуд 

омадааст, аз ҳама озмоишу душвориҳо қавитар ва омодатар баромада 

истодааст. Халқи мо чуқур ҳис мекунад, ки ҳаёт ва бахту саодати онҳо бо 

тақдир ва ояндаи Ватанамон зич алоқаманд аст. Ӯзбекистони азизи мо ба 

давраи нави тараққиёти худ қадам гузошт. Натиҷахои ба даст овардаамон ба 

таърих табдил ёфта, дар назди мо вазифаҳо ва имкониятҳои калон оид ба 

амалй гардондани дигаргуниҳои нав пайдо мешаванд». — гуфт Шавкат 

Мирзиёев Миромонович дар асари худ «Стратегияи Ӯзбекистони нав». 

Аз ин рў, эътироф шудааст, ки инсон бояд зеҳни тафаккури худро 

бештар ба эҷодиёти худ ҷалб намояд. Кашфи асбобу асбобхои нави техникй 

ва ракамй кунондани ахборот натиҷаи муносибати эҷодии одам ба шароити 

зиндагонй, меҳнат, тадқиқоти илмию техникй мебошад. То асри 20 инсоният 

барои осон кардани на танҳо меҳнати дастӣ, балки меҳнати ақлонӣ низ 
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корҳои зиёде анҷом дод. Ба ҳамин тарик бисьёр дастгохҳои техникй ба вуҷуд 

оварда, дар амал чорй карда шуданд. 

Чорй намудани машинахои ҳисоббарор ва рақамкунонии маълумот 

боиси ба қуллй тағьир ёфтани технологияи истеҳсолот дар соҳаҳои гуногуни 

хоҷагии халқ, бехтар шудани шароити меҳнати одамон гардид. Дар баробари 

ин, дар раванди фаъолияти фаъол инсон зарурати ҷамъ овардани маълумот ва 

маълумотҳои марбут ба бисёр соҳаҳо, суръат бахшидан ба равандҳои 

ҳисобкуниро ба вуҷуд меорад. МЭҲ имконият дод, ки ин гуна маълумотҳои 

азимро зуд «аз назар гузаронанд» ва дар муддати хеле кутоҳ бо дақиқии 

бузург қарор қабул кунанд. Мутахассисони оянда иттилоотро дар шаклҳои 

гуногун бо истифода аз асбобҳои нармафзори мавҷуда дар раванди иртибот 

бо компютер коркард мекунанд. “Шахсе, ки мехоҳад дигаронро тағир диҳад, 

аввал бояд худро тағир диҳад. Ва барои ин ҳадафи возеҳ, иродаи комил ва 

ҷустуҷӯи доимӣ лозим аст", - таъкид кард Шавкат Мирзиёев. 

Аз ин рӯ, зарур аст, ки аз воситаҳои мавҷудаи нармафзор, яъне 

системаҳои оператсионӣ, барномаҳои қабатӣ, муҳаррири матнӣ ва 

барномаҳои ҷадвалӣ истифода бурда, технологияи сохтани Web саҳифа, 

сохтани Web саҳифа, риояи технология ва одоби истифодаи шабакаҳои 

иҷтимоӣ, ва истифодаи шабакаҳои иҷтимоӣ (Facebook, Instagram, WhatsApp, 

WeChat ва Telegram), донистани тарзи истифодаи амнияти иттилоотӣ ва 

усулҳои ҳифзи иттилоот, омӯхтани имзои рақамии электронӣ, фаҳмидани 

системаҳои тиҷорати электронӣ ва аҳамияти онҳо, омӯзиши электронӣ ва он 

нақши илми «Технологияи иттилоотй» дар ташаккул ва омўзиши малакаҳои 

ташкили китобҳои электронии дарсй бо омўзиши асосҳои ташкили он 

аҳамияти калон дорад. 

«Бо мақсади баланд бардоштани сатҳи ҳамгироии байниидоравӣ, зарур 

аст, ки 20 дарсади пардохтҳои хизматрасонии давлатӣ ба рушди системаи 

технологияҳои иттилоотии ташкилотҳо, рақамикунонии ҳуҷҷатҳои архивии 

коғазӣ равона карда шавад. Вазифаҳои такмили системаи кор бо имзоҳои 

электронӣ-рақамӣ, таҳияи замимаи мобилии портали хизматрасониҳои 

давлатӣ, пешниҳоди тахфифҳо барои пардохтҳо ба шахсони имконияташон 

маҳдуд низ муҳим мебошанд. Мо Ӯзбекистонро давлати инноватсионӣ, 

муосир ва муассир мегардонем. Стратегияи нави Ӯзбекистон аз густариши 

иштироки шаҳрвандон дар ҳаёти иҷтимоию сиёсий кишвар, татбиқи орзуҳои 

онҳо, татбиқи ташаббусҳои пешрафтаи онҳо, ҳалли мушкилоти зиндагии 

онҳо, баланд бардоштани сатҳи зиндагӣ, мустақилона фароҳам овардани 

шароити кофӣ ва зарурӣ барои беҳбуди некӯаҳволии моддии онҳо иборат 

аст", - гуфт Президент Шавкат Мирзиёев. 

Бо ин мақсад, ин китоби дарсии "Технологияҳои иттилоотӣ" аз ҷониби 

донишгоҳи давлатии Бухоро моҳи август нашр шуд 29, 2023 дар асоси 

барномаи ба қайд гирифташуда тасдиқ карда шудааст, он барои донишҷӯени 

тамоми дигар фанҳои таълимии бакалавр пешбинӣ шудааст. "Технологияҳои 

иттилоотӣ" ба хулосаҳое асос ефтаанд, ки дар натиҷаи таҳлили илмии 

таҷрибаҳои бисерсолаи педагогӣ, ки ар Ҷумҳурии мо дар соҳаи таълим ҷамъ 

оварда шудаанд, инчунин ба барномаи таълимӣ ва барномаҳои кории 
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